


Využití ICT pro rozvoj klíčových dovedností
ICT – 2 – 47

Předmět : Strojnictví
Téma materiálu : Kolíky a jejich spoje
Autor : Ing. Jan Janotka
Anotace : Výklad s popisem kolíků a

jejich použití
Učební materiál : prezentace
Typ vzdělávání : Střední odborné učiliště
Ročník : 1
Datum vytvoření : září 2012



Kolíky

Účel:
–Spojovací funkce
–Zajišťovací funkce
–Vodící funkce



Druhy kolíků:

1. válcové
a) hladké
b) rýhované
c) pružné

2. kuželové (kuželovitost 1:50)



Válcový hladký kolík

Otvor vyvrtat a vystružit (zpřesnit)



Rýhovaný kolík

Otvor vyvrtat. Kolík si v materiálu vyřízne drážky –
není třeba dále zajišťovat



Pružný kolík

Otvor vyvrtat. Kolík se v materiálu roztáhne
pružností – není třeba dále zajišťovat



Otvor vyvrtat a vystružit (zpřesnit) kuželovým
výstružníkem

Kuželový kolík



Kuželové kolíky s vnějším nebo vnitřním závitem a
s hlavou jsou vhodné pro spoje s neprůchozí dírou
– kolík je možno uvolnit a vyjmout.



Jak je namáhán kolík ve spoji?
Na smyk.

Který z uvedených kolíků je nejvhodnější pro
možnou opakovanou montáž a demontáž?
Pružný kolík je nejvhodnější.
U rýhovaného kolíku se při demontáži opotřebí
rýhy
U hladkého válcového i kuželového kolíku se
opotřebí přesné uložení v díře.



Uveďte příklad vodící funkce kolíku.
Víko převodovky je nejprve nasazeno na vodící

kolíky – dosedne do správné polohy a potom je
sešroubováno ke skříni převodovky.

Spalovací motor je sesazen s převodovkou
pomocí vodících kolíků – zajištěna souosost.

Uveďte příklad zajišťovací funkce kolíku.
Upevňovací podložka je připevněna 1 šroubem a

kolík ji zajišťuje proti otočení.



Seznam literatury a pramenů

Uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora.
Obrázky:
Učebnice
Doleček J. – Holoubek Z.: Strojnictví I, Praha 1988
Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro

potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení.

Jakékoliv další využití podléhá autorskému
zákonu.


